

GŁOS NARODU

NR. 273. — ROK XXXVIII.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA i Drukarnia KRAKÓW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11.
KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW 401.099.

S O B O T A

10 PAZDZIERNIKA 1931.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata zniżona dla nauczycielstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z odnośnikiem	bez odnośnika				
Miesięcznie	6.20 zł.	5.70 zł.	6.29 zł.	9.50 zł.	5.70 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.

Lew

39.⁸⁰
34.⁸⁰
29.⁸⁰
24.⁸⁰

SPECJALNY MAGAZYN OBUWIA MĘSKIEGO
ul. Florjańska 35
W. WEYNEROWSKI & SYN — Fabryka Obuwia
BYDGOSZCZ.

to już dziś jeden z tych truizmów, na które wszyscy się godzą i które nie budzą żadnych zastrzeżeń i wątpliwości.

Pisząc przed paru dniami o ekspozycji premjera, zwróciliśmy uwagę, że nie było w nim nic takiego, coby świadczyło, że rząd traktuje przesilenie gospodarcze również jako problem psychologiczny. Były w nim daty i liczby nawet bardzo interesujące, były przykłady, zaczerpnięte z rozwoju przesilenia w innych krajach, ale nie było, zdaniem naszym, rzeczy najważniejszej: uwzględnienia obecnych nastrojów w społeczeństwie, które, ponosząc wszelkie niedomagania, wynikające z kryzysu, i postawione wobec perspektywy nowych ciężarów, ma prawo domagać się z jednej strony przedstawienia mu całokształtu zamierzeń rządowych w walce z kryzysem, gdyż dotąd widzi ono tylko nowe ustawy podatkowe, nie skompensowane bynajmniej zapowiadaniem ulgami w zakresie podatku przemysłowego, z drugiej — decydującego wpływu na politykę rządu.

Tego wszystkiego nie zawierało ekspozycja p. premjera i, jak widać z dalszego rozwoju wydarzeń, nie było to zwykłe niedopatrzenie, ale wynikało konsekwentnie z pomajowego systemu rządzenia. To samo zjawisko obserwujemy obecnie na terenie sejmowym przy rozważaniu projektów podatkowych. Nie bierze się zupełnie pod uwagę głosów przedstawicieli opozycji i ujmuje się całe zagadnienie walki z kryzysem nie z szerokiego stanowiska potrzeb i interesów całego społeczeństwa, ale pod bardzo jednostronnym kątem widzenia: trwać za wszelką cenę w nadziei na pomyślniejszą konjunkturę.

Błyskawiczne tempo, w jakim przeprowadza się uchwały podatkowe, które wobec pauperyzacji społeczeństwa mogą tak samo zawieść, jak zawiódł uchwalony przed kilku miesiącami prawie trzymiljardowy budżet, miałyby swój cel i sens przy innych stosunkach politycznych, niż te, które istnieją od szeregu lat w Polsce. I w Anglii uchwalono niedawno w podobnym tempie ustawy sanacyjne, ale działało się to za zgodą wszystkich stron, bo nawet opozycja Partii Pracy miała charak-

Znamie indywidualne artystycznej twórczości!

Zakład budowy organów

BRACIA RIEGER

Karniów-Krnov, Czechosłowacja.

Ekspozytura w Krakowie
ul. Sienkiewicza 2a
Zał. r. 1873.

Dotąd dostarczono 2.495 organów

RIEGER

m. i. kilkadziesiąt w Polsce
jak Janów-Gieszowice p/Katowicami 75 pl.
3 manuszy, Łódź 60 pl., 3 mat., Warszawa, Kraków, Lwów, Poznań, Lublin itd.

Organy RIEGERA słyną nie tylko w Polsce lecz na cały świat.

ter przede wszystkim osobisty. Więcej zwracała się przeciwko Mac Donaldowi, jako temu, który dla ratowania państwa wylał się z dyscypliny partyjnej, aniżeli przeciwko ustawom sanacyjnym. Nasze stosunki w niczem nie przypominają angielskich, są ich nawet antytezą i to doświadczenia i dlatego właśnie projekty ustaw podatkowych winny być przedyskutowane najszczegółowiej i z uwzględnieniem wszystkich poprawek i zmian, zgłaszanych przez opozycję, pozostającą w znacznie żywszym kontakcie ze społeczeństwem, aniżeli klub rządowy, i okazującą większe, niż on, zrozumienie zarówno dla zbiorowej psychiki kraju, jak i dla jego najżywościjszych interesów.

A. D.

W błyskawicznym tempie.

Jak było do przewidzenia, wniesione do Sejmu przez rząd projekty nowych ustaw podatkowych uchwalone będą w błyskawicznym tempie. Przebieg dyskusji w komisji skarbowej nie pozwala na żadne wątpliwości pod tym względem. Przygniatająca większość rządowa uchwali wszystkie przedłożenia podatkowe, choćby nawet zdawała sobie sprawę, że nowe obciążenie społeczeństwa może być ponad jego siły i nie przyniesie oczekiwanych rezultatów. Swoista organizacja klubu rządowego, oparta na bezwzględnej posłuszeństwie i dyscyplinie wojskowej, wyklucza zgóry nie tylko jakąkolwiek opozycję, bo ta, rzecz prosta, jest nie do pomyslenia, ale nawet cień krytycyzmu w stosunku do polityki rządu. W tych warunkach i znajomość rzeczy, i zdolność przewidywania, i odczucie potrzeb i nastrojów społeczeństwa schodzą na plan dalszy; o wszystkim decyduje mechaniczna przewaga, nie licząca się z niczem i z nikim.

Jeżeli nawet stanąć na stanowisku, że nowe, tak dotkliwe, obciążenie społeczeństwa jest bezwzględnie konieczne dla utrzymania równowagi budżetowej; jeżeli nawet pogodzić się z tym faktem, że sy-

tuacja finansowa w państwie jest tego rodzaju, że trzeba narazie zapomnieć, iż nasze ośrodki przemysłowe przypominają raczej cmentarzyska, i że więc, jako masowy konsument artykułów przemysłowych, wogóle przestała istnieć, a cały wysiłek skierować tylko w jednym celu: zapewnienia państwu za wszelką cenę środków na przetrzymanie kryzysu, to i wówczas nie można nie stwierdzić, że to błyskawiczne tempo, w jakim przeprowadza się przedłożenia podatkowe, jest metodą nie tylko niewłaściwą, ale także i to, że tkwi w niej poważne niebezpieczeństwo dla samych ustaw, dla realizacji zawartych w nich postanowień.

Bo różnie można sądzić o przyczynach kryzysu, różnym przypisywać go czynnikom; można być zdania, że przesilenie gospodarcze w Polsce jest wyłącznie konsekwencją kryzysu gospodarczego, albo, przeciwnie, twierdzić, że główną w nim rolę odgrywają względy lokalne, ale nie da się zaprzeczyć, że zarówno na rozwój kryzysu, jego rozmiary i stopień nasilenia, jak również na skuteczność walki z nim, w bardzo poważnej mierze oddziałują momenty natury psychicznej. Jest

Miklas ponownie prezydentem Austrii.

Wiedeń, 9. października. Dość przedpołudniem Zgromadzenie Narodowe, tj. połączone Rada Narodowa i Rada Związkowa, dokonało wyboru prezydenta związkowego Austrii. Już w pierwszym głosowaniu obecny prezyd. Miklas otrzymał 109 głosów i został wybrany prezydentem republiki na dalsze 4 lata. Kontrkandydat Miklasa członek partii socjalno-demokraty-

cznej i przewodniczący Rady Narodowej dr. Renner uzyskał 93 głosy. Oddano ogółem 203 głosy, z których jeden pusty. Heimatschutz nie wziął udziału w posiedzeniu Zgromadzenia. Na Miklasa głosowali chrześcijańsko-społeczni, Wielko-Niemcy i Landbund, Dr. Renner otrzymał wszystkie głosy socjalistyczne. Miklas przyjął wybór.

Zwyczaj akeyj w N. Jorku.

BANK Z PÓLMILJARDOWYM FUNDUSZEM ULATWI KREDYT.

Nowy Jork, 9. 10. (PAT) Projekt założenia banku z półmiliardowym funduszem, partycypacji został z entuzjazmem przez cały Wallstreet. Gubernator „New York Federal Reserve Bank“ Harrison zwołał komitet dla opracowania zakresu działania nowej instytucji. Clearing-House'y zadeklarowały 150 milionów dolarów, t. j. 2 proc. swoich depozytów. Założenie tego banku upłynni zamrożone aktywa wszystkich mniejszych banków oraz uchroni je przed runami. W dalszym planie leży rozszerzenie kompetencji dyskontowych Federal Reserve Banku, co jednak nastąpi dopiero po zwołaniu kongresu. Anal-

giczny plan opracowywany jest dla Federal Farm-Board, przy czym istnieje propozycja natychmiastowego rozszerzenia kredytu jego o dalszych 60 milionów dolarów. Gieldy akeyjne zareagowały zwykłą. Polskie obligacje w obrocie prywatnym mają duży popyt, stąd też pozycja ich na oficjalnej giełdzie wybitnie lepsza.

Nowy Jork. (PAT) Organizacja instytucji kredytowej z funduszem 500 milionów dolarów została ukończona i będzie zarejestrowana w dniu jutrzejszym w stanie Delaware pod nazwą „National Credit Corporation“.

